líquida, o prejuízo de operações continuadas foi de 113,5% em 2020 em comparação a 83,2 % em 2019.

Resultado líquido de operações descontinuadas (líquidos de impostos)

O lucro das operações descontinuadas, líquido de impostos, foi de R$ 7 milhões em 2020, representado

pelos resultados das UPIs Ativos Móveis, UPI InfraCo, UPI TVCo e UPI Data Center.

O prejuízo de operações descontinuadas, líquido de impostos, foi de R$ 364 milhões em 2019,

representado pelos resultados das UPIs Ativos Móveis, UPI InfraCo, UPI TVCo e UPI Data Center.

Prejuízo do exercício

Como resultado do exposto acima, o prejuízo do exercício aumentou 15,8% para R$10.528 milhões em

2020 em relação a R$9.095 milhões em 2019. Como percentual da receita operacional líquida, o prejuízo

do exercício foi de 113,4% em 2020 em comparação com 86,7% em 2019.

h.2) Balanço Patrimonial (consolidado – em milhões de reais)

A tabela a seguir apresenta os componentes do balanço patrimonial consolidada das operações

continuadas e descontinuadas apresentadas na Nota 31 da Demonstração Financeira de 31 de dezembro

de 2021, além da variação percentual em relação ao exercício anterior, para os exercícios findos em 31

de dezembro de 2021, 2020 e 2019.

 Consolidado, em milhões de reais, exceto

porcentagem
Variação %

ATIVO 2021 % 2020 % 2019 %
Dez/21 x
Dez/20

Dez/20 x
Dez/19

Circulante 46.426 59,6 33.510 45,4 17.992 25,0 38,5 86,2

Caixa e equivalentes de caixa 2.917 3,8 4.108 5,6 2.082 2,9 (29,0) 97,3

Aplicações financeiras 189 0,2 194 0,3 184 0,3 (2,6) 5,4

Contas a receber 4.265 5,5 4.141 5,6 6.335 8,8 3,0 (34,6)

Estoques 312 0,4 378 0,5 327 0,5 (17,5) 15,6

Tributos correntes a recuperar 297 0,4 358 0,5 543 0,8 (17,0) (34,1)

Outros tributos 897 1,2 1.823 2,5 1.089 1,5 (50,8) 67,4

Depósitos judiciais 1.181 1,5 1.096 1,5 1.514 2,1 7,8 (27,6)

Ativo relacionado aos fundos de
pensão 2 0,0

8 0,0 5 0,0
(75,0)

60,0

Despesas antecipadas 578 0,7 491 0,7 670 0,9 17,7 (26,7)

56

Ativos mantidos para venda 35.043 45,0 20.155 27,3 4.391 6,1 73,9 359,1

Demais ativos 745 1,0 758 1,0 852 1,2 (1,7) (11,0)

Não circulante 31.524 40,4 40.330 54,6 53.900 75,0 (21,8) (25,2)

Aplicações financeiras 9 0,0 10 0,0 34 0,0 (10,0) (70,6)

Tributos diferidos a recuperar 5.758 7,4 3.671 5,0 99 0,1 56,9 3.608,1

Outros tributos 711 0,9 1.447 2,0 2.996 4,2 (50,9) (51,7)

Depósitos judiciais 4.039 5,2 6.198 8,4 6.651 9,3 (34,8) (6,8)

Ativo relacionado aos fundos de
pensão 25 0,0

37 0,1 55 0,1
(32,4)

(32,7)

Despesas Antecipadas 343 0,4 304 0,4 584 0,8 12,4 (47,9)

Demais ativos 414 0,5 597 0,8 438 0,6 (30,7) 36,3

Investimentos 27 0,0 124 0,2 134 0,2 (78,2) (7,5)

Imobilizado 16.193 20,9 24.243 32,8 38.911 54,1 (33,2) (37,7)

Intangível 4.005 5,2 3.698 5,0 3.998 5,6 8,3 (7,5)

TOTAL DO ATIVO 77.950 100,0 73.840 100 71.892 100,0 5,6 2,7

 Consolidado, em milhões de reais, exceto porcentagem Variação %

PASSIVO 2021 % 2020 % 2019 %
Dez/21 x
Dez/20

Dez/20 x
Dez/19

Circulante 26.397 33,9 18.830 22,8 11.836 16,5 56,8 42,2

Fornecedores 4.029 5,2 3.307 4,4 5.594 7,8 21,8 (40,9)

Salários, encargos sociais e
benefícios 554 0,7 745 1,0 852 1,2 (25,6) (12,6)

Empréstimos e financiamentos 2.900 3,7 425 0,6 326 0,5 582,4 30,4

Instrumentos financeiros
derivativos

14 0,0 11 0,0 1  27,3

Cessão de créditos 180 0,2 197 0,3   (8,6)

Tributos correntes a recolher 15  12 0,0 67 0,1 25,0 (82,1)

Outros tributos 1.538  1.218 1,6 887 1,2 26,3 37,3

Dividendos e juros sobre capital
próprio 6 0,0 18 0,0 6 0,0 (66,7) 200,0

Autorizações e concessões a
pagar 63 2,0 43 0,1 59 0,1 46,5 (27,1)

Programa de refinanciamento
fiscal 98 0,0 94 0,1 87 0,1 4,3 8,0

Provisões 717 0,1 782 1,1 548 0,8 (8,3) 42,7

Arrendamentos a pagar 676 0,1 655 0,9 1.510 2,1 3,2 (56,6)

Passivos associados a ativos
mantidos para venda 13.570 17,4 7.736 10,5 494 0,7 75,4 1.466,0

Demais obrigações 2.037 0,9 1.587 2,1 1.405 2,0 28,4 13,0

Não Circulante 52.275 67,3 49.240 66,7 42.259 58,8 6,2 16,5

Fornecedores 3.779 9,8 5.021 19,9 3.293 16,4 (24,7) 52,5

Empréstimos e financiamentos 30.083 38,8 25.919 35,1 17.900 24,9 16,1 44,8

Cessão de créditos

 0,0 180 0,2 0 0,0 0,0

Outros tributos 930 1,2 1.324 1,8 1.224 1,7 (29,8) 8,2

Programa de refinanciamento
fiscal 173 0,2 253 0,3 331 0,5 (31,6) (23,6)

Provisões 4.950 6,4 5.029 6,8 4.704 6,5 (1,6) 6,9

Provisões para fundos de
pensão 813 1,0 702 1,0 633 0,9 15,8 10,9

Arrendamentos a pagar 2.332 3,0 2.327 3,2 6.640 9,2 0,2 (65,0)

Demais obrigações 9.215 11,9 8.485 11,5 7.534 10,5 8,6 12,6

Patrimônio líquido (722) (0,9) 7.770 10,5 17.797 24,8 (109,3) (56,3)

Capital social 32.539 41,9 32.539 44,1 32.539 45,3 0,0 0,0

Custo de emissão de ações (801) (1,0) (801) (1,1) (801) (1,1) 0,0 0,0

Reservas de capital 3.928 5,1 3.907 5,3 3.907 5,4 0,5 0,0

Ações em tesouraria (33) (0,0) (33) 0,0 (33) 0,0 0,0 0,0

Outros resultados abrangentes 386 0,5 398 0,5 (233) (0,3) (3,0) (270,8)

Outros 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0

Prejuízos acumulados (36.774) (47,2) (28.258) (38,3) (17.728) (24,7) 30,1 59,4

Participação dos não
controladores 33 0,0

18 0,0 146 0,2
83,3

(87,7)

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 77.950 100,0 73.840 100 71.892 100 5,6 2,7

57

Comparação das posições de 31 de dezembro de 2021, 31 de dezembro de 2020 e 31 de

dezembro de 2019 das contas patrimoniais (consolidado – em milhões de reais).

ATIVO

Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

A conta de caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras (incluindo aplicações financeiras

classificadas no ativo não circulante) possuía saldo de R$ 3.115 milhões em 31 de dezembro de 2021,

um decréscimo de R$ 1.197 milhões em relação a 31 de dezembro de 2020. Os efeitos dessa variação

estão representados principalmente a:

(i) O caixa aplicado nas atividades operacionais de operações continuadas de R$ 1.298 milhões

e caixa gerado nas atividades descontinuadas de R$ 1.187 milhões;